
11,35 h.

12,10 h.

11,15 h.

12,45 h.

13,10 h.

14,00 h.

PAUSA / CAFÉ

RESPONSABILIDAD POR LOS DAÑOS EN LAS 

MERCANCÍAS DURANTE LAS OPERACIONES 

DE CARGA/DESCARGA, ESTIBA/DESESTIBA, O 

POR INSUFICIENCIA O DEFECTO EN EL 

EMBALAJE. TRATAMIENTO POR LOS 

TRIBUNALES.             

D. JESÚS Mª SÁNCHEZ ÁLVAREZ
- Abogado 
- AG Consultores

CUESTIONES PRÁCTICAS NO PREVISTAS EN 

EL CONVENIO CMR Y RÉGIMEN JURÍDICO A 

APLICAR.

D. FRANCISCO SÁNCHEZ-GAMBORINO
- Doctor en Derecho - Abogado 
- Vicepresidente de la Comisión de Asuntos 

Jurídicos de la IRU

LA CONTRATACIÓN DEL TRANSPORTE 

INTERNACIONAL POR VÍA ELECTRÓNICA. 

D. MANUEL ALBA 
- Profesor Titular de Derecho Mercantil
- Universidad Carlos III de Madrid

COLOQUIO 

CLAUSURA

REGISTRO Y ACREDITACIÓN

APERTURA Y BIENVENIDA

D. EMILIO SIDERA LEAL
- Subdirector General de Ordenación y Normativa 

del Transporte Terrestre
- Ministerio de Fomento

D. MIGUEL ÁNGEL OCHOA DE CHINCHETRU 
- Presidente del Patronato
- Fundación Francisco Corell

INTRODUCCIÓN A LA LEY DE CONTRATO DE 

TRANSPORTE Y CONVENIO CMR.

D. EMILIO SIDERA LEAL

INTERPRETACIÓN EN LA ACCIÓN DIRECTA, 

EVOLUCIÓN Y JURISPRUDENCIA.

D. JOSÉ MANUEL PARDO VEGEZZI
- Abogado  
- Director Técnico de ASTIC
- Vocal de la Junta Arbitral de Transporte              

de Madrid

LA ESTIBA DE LA CARGA EN LOS VEHÍCULOS. 

APLICACIÓN DE LA NORMA UNE EN 12195.

D. FERNANDO VIÑUALES BUIL
- Ingeniero Técnico - Director Gerente
- Instituto Telemático de Seguridad Industrial- ISTI

P R O G R A M A  28  DE  ABRIL  DE  2016

9,00 h.

9,15 h.

9,30 h.

10,00 h.

10,40 h.




