

P R O G R A M A 28 DE ABRIL DE 2016

<p>9,00 h.</p> <p>REGISTRO Y ACREDITACIÓN</p>	<p>11,15 h.</p> <p>PAUSA / CAFÉ</p>
<p>9,15 h.</p> <p>APERTURA Y BIENVENIDA</p> <p>D. EMILIO SIDERA LEAL</p> <ul style="list-style-type: none"> - Subdirector General de Ordenación y Normativa del Transporte Terrestre - Ministerio de Fomento <p>D. MIGUEL ÁNGEL OCHOA DE CHINCHETRU</p> <ul style="list-style-type: none"> - Presidente del Patronato - Fundación Francisco Corell 	<p>11,35 h.</p> <p>RESPONSABILIDAD POR LOS DAÑOS EN LAS MERCANCÍAS DURANTE LAS OPERACIONES DE CARGA/DESCARGA, ESTIBA/DESESTIBA, O POR INSUFICIENCIA O DEFECTO EN EL EMBALAJE. TRATAMIENTO POR LOS TRIBUNALES.</p> <p>D. JESÚS M^a SÁNCHEZ ÁLVAREZ</p> <ul style="list-style-type: none"> - Abogado - AG Consultores
<p>9,30 h.</p> <p>INTRODUCCIÓN A LA LEY DE CONTRATO DE TRANSPORTE Y CONVENIO CMR.</p> <p>D. EMILIO SIDERA LEAL</p>	<p>12,10 h.</p> <p>CUESTIONES PRÁCTICAS NO PREVISTAS EN EL CONVENIO CMR Y RÉGIMEN JURÍDICO A APlicar.</p> <p>D. FRANCISCO SÁNCHEZ-GAMBORINO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Doctor en Derecho - Abogado - Vicepresidente de la Comisión de Asuntos Jurídicos de la IRU
<p>10,00 h.</p> <p>INTERPRETACIÓN EN LA ACCIÓN DIRECTA, EVOLUCIÓN Y JURISPRUDENCIA.</p> <p>D. JOSÉ MANUEL PARDO VEGEZI</p> <ul style="list-style-type: none"> - Abogado - Director Técnico de ASTIC - Vocal de la Junta Arbitral de Transporte de Madrid 	<p>12,45 h.</p> <p>LA CONTRATACIÓN DEL TRANSPORTE INTERNACIONAL POR VÍA ELECTRÓNICA.</p> <p>D. MANUEL ALBA</p> <ul style="list-style-type: none"> - Profesor Titular de Derecho Mercantil - Universidad Carlos III de Madrid
<p>10,40 h.</p> <p>LA ESTIBA DE LA CARGA EN LOS VEHÍCULOS. APPLICACIÓN DE LA NORMA UNE EN 12195.</p> <p>D. FERNANDO VIÑUALES BUIL</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ingeniero Técnico - Director Gerente - Instituto Telemático de Seguridad Industrial- ISTI 	<p>13,10 h.</p> <p>COLOQUIO</p> <p>14,00 h.</p> <p>CLausura</p>